
Jahrgang 17 • Ausgabe Nr. 5 • Tag der Ausgabe: 25.05.2011

Amtsblatt für die Gemeinde Wünschendorf/Elster 120. April 2011

AMTLICHER TEIL

1. Nachtragshaushaltssatzung 
und Bekanntmachung der Nachtragshaushaltssatzung

der  Gemeinde Wünschendorf/Elster  für das Haushaltsjahr 2011

I. Nachtragshaushaltssatzung

Auf Grund des § 60 in Verbindung mit dem § 55 der Thüringer Kommunalordnung (ThürKO) in der Fassung der Neubekanntma-
chung vom 28. Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Art. 3 des Gesetzes zur Änderung des Thüringer Finanzaus-
gleichsgesetzes und anderer Gesetze vom 4. Mai 2010 (GVBl. S. 113) und des Beschlusses des Gemeinderates vom 21.04.2011 
erlässt die Gemeinde Wünschendorf/Elster  folgende Nachtragshaushaltssatzung : 

§ 1
Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden

									         und damit der Gesamtbetrag des Haus- 
									         haltsplanes einschließlich der Nachträge

				    erhöht (+)	 vermindert ( - )		  gegenüber	 nunmehr festgesetzt
				    um €		  um €			   bisher €		  auf €			    
a) im Verwaltungshaushalt
    die Einnahmen			   164.680 €	 -65.400 €		  3.210.010 €	 3.309.290 €	  
    die Ausgaben			   121.090 €	 -21.810 €		  3.210.010 €	 3.309.290 €	  

b)  im Vermögenshaushalt
     die Einnahmen			   183.460 €	 -68.910 €		  1.264.550 €	 1.379.100 €	           
     die Ausgaben			   175.950 €	 -61.400 €		  1.264.550 € 	 1.379.100 € 

§ 2

Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt geändert:

Steuerart			  erhöht um v.H.	 vermindert um v.H.		 gegenüber bisher v.H.	 auf nunmehr v.H.
Grundsteuer A							       200 v.H.			   271 v.H.
Grundsteuer B							       300 v.H.			   389 v.H.
Gewerbesteuer							       300 v.H.			   320 v.H.

§ 3

Als Anlage gilt der Stellenplan.

§ 4

Diese Nachtragssatzung tritt mit dem 1.Januar 2011 in Kraft.

ausgefertigt am: 11.05.2011

Wünschendorf,  den 11.05.2011			 
								                   Gemeinde Wünschendorf/Elster  

(Siegel) 
						             Jens Auer
										          Bürgermeister 	

 



25. Mai 2011 Amtsblatt für die Gemeinde Wünschendorf/Elster2

II. Beschluss- und Genehmigungsvermerk

1.	 Mit Beschluss 92/11 vom 21.04.2011 hat der Gemeinderat der Gemeinde Wünschendorf/Elster die 1. Nachtragshaushalts- 
	 satzung mit dem Nachtragshaushaltsplan und Anlagen beschlossen und mit Beschluss 93/11 den Finanzplan und das Investiti- 
	 onsprogramm des 1. Nachtragshaushaltsplanes 2011.
2.  Die 1. Nachtragshaushaltssatzung 2011 der Gemeinde Wünschendorf/Elster enthält keine genehmigungspflichtigen Bestand- 
	  teile gemäß § 59 (4), § 63 (2) und § 65 (2) Nr. 1 Thüringer Kommunalordnung in der Fassung der Neubekanntmachung vom 28.    
	  Januar 2003 (GVBl. S. 41). Gemäß Schreiben des Landratsamtes Greiz vom 03.05.2011 und § 57 Abs. 3 i.V.m. § 21 Abs. 3  
	  S. 3 Thüringer Kommunalordnung kann die Satzung bekannt gemacht werden.

III. Auslegungshinweis	

Nach § 57 (3) Thüringer Kommunalordnung liegt der 1. Nachtragshaushaltsplan 2011 vom 26.05.11 bis 09.06.2011 während der 
üblichen Dienststunden in der Gemeindeverwaltung Wünschendorf, Poststraße 8, 07570 Wünschendorf/Elster öffentlich aus. Am 
gleichen Ort, zu den Sprechzeiten, besteht gemäß § 57 (3) Satz 3 Thüringer Kommunalordnung die Möglichkeit zur Einsichtnahme 
des Haushaltsplanes bis zur Entlastung und Beschlussfassung über die Jahresrechnung dieses Haushaltsjahres.

IV. Bekanntmachungsvermerk

Amtsblatt Nr. 5
Tag der Ausgabe: 25.05.2011

Jens Auer
Bürgermeister

ENDE AMTLICHER TEIL

Folgende Beschlüsse hat der Gemeinderat in seiner Sitzung am 
21.04.2011 gefasst:

Beschluss 92/11
Der Gemeinderat beschließt die 1. 
Nachtragshaushaltssatzung mit dem 1. 
Nachtragshaushaltsplan und Anlagen der 
Gemeinde Wünschendorf/Elster für das 
Haushaltsjahr 2011.
	 mehrheitlich beschlossen

 
 
 
 
 
Jens Auer
Bürgermeister

Beschluss 93/11
Der Gemeinderat beschließt den 
Finanzplan und das dazugehörige Inves-
titionsprogramm zum 1. Nachtrags-
haushaltsplan 2011 in der vorliegenden 
Fassung.
	 mehrheitlich beschlossen

12/11	  
Der Verbandsausschuss beschließt 
die Bewilligung einer überplanmäßigen 
Ausgabe im Vermögensplan 2011 für 
die Investitionsmaßnahme Stickstoff-/
Phosphatfällung Kläranlage in Ronneburg 
(PSP-Element 155.8.4.1056) in Höhe von 
450 T€ brutto zu Lasten der Investitions-
maßnahme Abwasser Ortsnetz Hohen-
ölsen Ost (PSP-Element 155.1.4.1055). 

13/11	  
Der Verbandsausschuss beschließt 
die Bewilligung einer überplanmäßigen 
Ausgabe im Vermögensplan 2011 für 
die Investitionsmaßnahmen Trink-
wasser Ortsnetz Frießnitz (PSP-Element 
155.2.3.1037) in Höhe von 33,0 T€ 
netto und Abwasser Ortsnetz Frießnitz 
(PSP-Element 155.2.4.1011) in Höhe von 

1.	 Die Heinrich Wassermann GmbH & 
Co. KG, Zweigniederlassung Crossen, 
Am Rautenanger 8 in 07613 Crossen 
a. d. Elster erhält für die Durchführung 
der Maßnahme Abwasser Druckleitung 
Rüdersdorf-Grüna und Schmutzwasser-
sammler Rüdersdorf (Konsum bis Teich) 
den Vergabezuschlag. 
2.	 Die Vergabesummen für die Durch-
führung der Maßnahme Abwasser Druck-
leitung Rüdersdorf-Grüna betragen 
252.015,09 € (brutto) und Schmutzwas-
sersammler Rüdersdorf (Konsum bis 
Teich) 357.339,63 € (brutto).     

Die Anlagen liegen zur Einsichtnahme in 
der Geschäftsstelle des Zweckverbandes         
Wasser/Abwasser „Mittleres Elstertal“, 
De-Smit-Straße 6 in 07545 Gera während 
der üblichen Dienststunden aus.                                           

100,0 T€ brutto zu Lasten der Investiti-
onsmaßnahmen Fernwasser-Anschluss 
Zedlitz (PSP-Element 155.3.3.0014) 
und Abwasser Druckleitung Rüdersdorf- 
Grüna (PSP-Element 155.4.4.1032). 

14/11	  
Der Verbandsausschuss beschließt 
die Bewilligung einer überplanmäßigen 
Ausgabe im Vermögensplan 2011 für die 
Investitionsmaßnahme Verlegung Trink-
wasserleitung in Gera-Debschwitz (Stadt-
bahnlinie) (PSP-Element 155.9.3.0049) 
in Höhe von 163,0 T€ netto zu Lasten 
der Investitionsmaßnahme Fernwasser-
Anschluss Zedlitz (PSP-Element 
155.3.3.0014).  

17/11	  
Der Verbandsausschuss beschließt:

Mitteilung
Beschlüsse der Verbandsausschusssitzung des Zweckverbandes       

Wasser/Abwasser „Mittleres Elstertal“ vom 18. April 2011



25. Mai 2011 Amtsblatt für die Gemeinde Wünschendorf/Elster 3

wir die Tiere hautnah beobachten und erleben konnten. 
Die Kinder freuen sich schon auf den nächsten Besuch.
 
Es grüßen die Kinder und Erzieherinnen der Kita Regenbogen 

Wie in jedem Jahr erhielten wir die Möglichkeit den Hof 
von Herr und Frau Helm zu besichtigen. Viele interes-
sante Dinge gab es für uns Kinder und Erzieherinnen 
zu entdecken. Wir sahen, berührten und beschnup-
perten Hasen, Tauben, Meerschweine, Hühner und 
einen Hund. All diese Tiere durften wir streicheln und 
Herr Helm erklärte uns was sie fressen. Des Weiteren 
berichtete er uns, dass man mit Tieren vorsichtig 
umgeht und sich in ihrer Gegenwart leise verhält. Das 
aufregendste Erlebnis an diesem Tag waren die Küken. 
Diese wurden im Brutkasten  großgezogen, das dauert 
21 Tage, hat Herr Helm uns erzählt. Der Kasten war 
innen warm und rot beleuchtet. Eine rote Wärmelampe 
sorgt dafür, dass die Küken nicht frieren. Er holte sogar 
die kleinen Küken heraus. Diese kuschelten sich in 
unsere Hand und piepsten leise vor Aufregung. An 
seinem 75. Geburtstag haben wir Herr Helm besucht, 
um ihm unsere Geburtstagswünsche zu überbringen. 
Wir möchten uns recht herzlich dafür bedanken, dass 

Besuch beim Bauernhof - mitten in Wünschendorf

Folgende Termine bitte noch im 
Jahres-Veranstaltungskalender 2011 

vormerken:

04.06.11	 Wanderung mit dem Heimat- u. Verschönerungs-	
	 verein Wünschendorf u. Umgebung e.V. nach 	  
	 Endschütz zum Sommerfest, für Mitglieder und 	
	 Interessierte (siehe Aushang)

16. oder 	 Ausflug mit der Bahn ins Vogtland mit dem 		
23.07.11	 Heimat u. Verschönerungsverein Wünschendorf  
	 u. Umgebung e.V., für Vereinsmitglieder und 		
	 interessierte Bürger (siehe Aushang)

27.08.11	 Besuch der Geraer Höhler mit dem Heimat-  
	 und Verschönerungsverein Wünschendorf  
	 und Umgebung e.V.

17.09.11	 Besichtigung der Klosterruine Cronschwitz mit  
	 dem Heimat- und Verschönerungsverein  
	 Wünschendorf und Umgebung e.V., für Vereins-	
	 mitglieder und interessierte Bürger 

24.11.11	 19:00 Uhr  
	 Basteln zum Advent mit dem Heimat- und  
	 Verschönerungsverein Wünschendorf und Um- 
	 gebung e.V., für Vereinsmitglieder und interes- 
	 sierte Bürger  

10.12.11	 16:00 Uhr Kloster Mildenfurth  
	 Blasmusik im Kerzenschein mit der Bläserver- 
	 einigung Wünschendorf (Ausweichort: Saal des 	
	 Hotels „Elsterperle“)

11.12.11	 15:00 Uhr Kloster Mildenfurth  
	 Blasmusik im Kerzenschein mit der Bläserver-		
	 einigung Wünschendorf (Ausweichort: Saal des 	
	 Hotels „Elsterperle“)

24.12.11	 14:00 – 16:00 Uhr  
	 ist der Weihnachtsmann zu Besuch in der  
	 Poststraße (mit dem Heimat- u. Verschönerungs- 
	 verein Wünschendorf u. Umgebung e.V.

Die Gewinner kamen vom  
„Bussi Bär“ Meilitz

 
Am Sonnabend, den 14. Mai konnten wir zum diesjährigen 
Bummisportfest in Weida das beste Ergebnis erreichen. 
28 Mannschaften aus verschiedenen KITA`s unserer 
Region trafen sich im Zelt am Sommerbad. Dort wurden 
wie jedes Jahr die Schulanfänger zu einem gemeinsamen 
Wettkampf gerufen. Wir hatten zwei Mannschaften 
gemeldet und waren hochmotiviert und natürlich auch 
etwas ängstlich vor dem großen Wettkampf. Alle Kinder 
waren mit Eltern oder Großeltern gekommen und hatten 
schon vor den Wettkämpfen viel Spaß bei Sport und 
Spiel rund um das Freibad Weida. Als wir dann endlich 
dran waren, gaben wir unser Bestes, denn wir hatten ja 
im Vorfeld schon für das Sportfest geübt.Bei der Sieger-
ehrung wurde jede Mannschaft mit Medaille und Urkunde 
auf der Bühne geehrt. Die Spannung stieg für uns ganz 
hoch, als es an die ersten Plätze ging. Mit Jubelrufen 
wurden wir von unseren Eltern und Großeltern und allen 
anderen Beteiligten als Sieger dieses Bummisportfestes 
gefeiert und wir sind überglücklich über dieses tolle 
Ergebnis.



25. Mai 2011 Amtsblatt für die Gemeinde Wünschendorf/Elster4

Amtsblatt für die Gemeinde Wünschendorf
Kostenlose Verteilung an die Haushalte in Wünschendorf. 

Einzelexemplare können kostenlos bei der Gemeindeverwaltung Wünschendorf, Poststr. 8, 07570 Wünschendorf abgeholt werden.
Herausgeber: Gemeindeverwaltung Wünschendorf vertreten durch Bürgermeister Jens Auer. 

Satz: Verlag „Das Elstertal“, 07570 Weida, Aumatalweg 5, elstertaler@gmail.com Druck: Format GmbH
Verantwortlich für die amtlichen Veröffentlichungen: Bürgermeister Jens Auer. Erscheinung: nach Bedarf.

Bohne, Hans-Wilhelm	 01.06.1931	 80	
Pilniok, Werner	 01.06.1931	 80	
Prüfer, Erika	 02.06.1941	 70	
Steinbock, Rudolf	 03.06.1927	 84	
Hilbert, Mariechen	 04.06.1928	 83	
Rühr, Elke	 05.06.1939	 72	
Wünsche, Wolfgang	 05.06.1941	 70	
Lanta, Margita	 07.06.1938	 73	
Finke, Walter	 07.06.1940	 71	
Eisentraut, Günter	 08.06.1928	 83	
Schlißke, Heidrun	 08.06.1941	 70	
Beier, Liane	 09.06.1931	 80	
Ullrich, Marianne	 09.06.1923	 88	
Zehe, Jürgen	 09.06.1941	 70	
Zipfel, Marianne	 10.06.1936	 75	
Falke, Harald	 11.06.1937	 74	
Both, Hildegard	 12.06.1933	 78	
Schmidt, Marianne	 12.06.1931	 80	
Weiss, Leslau	 13.06.1930	 81	
Weitzmann, Erika	 13.06.1934	 77	
Schmickl, Johann	 13.06.1932	 79	
Rettke, Ursula	 14.06.1938	 73	
Schreiter, Annelies	 15.06.1924	 87	
Borchers, Werner	 16.06.1937	 74	
Kinne, Irma	 16.06.1934	 77	
Rühr, Dieter	 17.06.1939	 72	
Klimek, Gisela	 17.06.1937	 74	
Lippold, Irmgard	 18.06.1926	 85	
Glöckner, Karl	 18.06.1931	 80	
Pfeifer, Marianne	 19.06.1935	 76	
Gresewski, Elfriede	 22.06.1935	 76	
Schnitter, Adolf	 22.06.1930	 81	
Skerra, Käthe	 23.06.1940	 71	
Grille, Helmut	 25.06.1933	 78 
Hempel, Werner	 27.06.1937	 74	
Glöckner, Regina	 26.06.1938	 73	
Schrumpf, Gisela	 26.06.1928	 83	
Haase, Karin	 26.06.1940	 71	
Hartmann, Wolfgang	 28.06.1937	 74	
Müller, Helga	 29.06.1941	 70	
Bittner, Helmut	 30.06.1934	 77	
Gottschalk, Eckart	 30.06.1938	 73	
	
Allen Altersjubilaren, auch denen, die namentlich nicht 
genannt werden möchten, gratulieren wir recht herzlich 
und wünschen Ihnen alles Gute, vor allem Gesundheit 
und persönliches Wohlergehen.

Herzlichen Glückwunsch 
zum Geburtstag
Seniorengeburtstage im Juni 2011

Gemeindeverwaltung  
Wünschendorf/Elster

Die nächste Ausgabe des Wünschendorfer 
Amtsblattes erscheint am 29.06.2011

Spenden für den Märchenwald und  
den Jugendclub

 

Die Gemeindeverwaltung Wünschendorf/Elster möchte sich auf 
diesem Weg ganz herzlich bei Herrn Dieter Schropp aus Egestorf 
für seine großzügige Spende in Höhe von 5.000,00 € zugunsten 
des Wünschendorfer Märchenwaldes bedanken. Das Geld wird 
für Instandsetzungsarbeiten an den Märchenspielen, für den 
Neubau von Wasserrinnen und für Wegereparaturen eingesetzt.

Auch der Jugendclub hat sich über 500,00 € freuen können. Davon 
sollen neue Spiele angeschafft und ein Ausflug organisiert werden. 
Als ehemaligen Einwohner von Wünschendorf/Elster ist es Herrn 
Schropp auch heute noch ein Bedürfnis seinen Heimatort zu 
unterstützen und wir möchten ihm dafür nochmals  herzlich danken.  
 
Gleichzeitig möchten wir uns auch bei Herrn Lothar Pfennig 
(Wünschendorf), Herrn Horst Mitschke (Zeulenroda), Frau 
Petra Fischer (Gera), Fam. Look/Alisch, der AWG e.G. Weida 
und anderen Wünschendorfer Einwohnern für die Spenden zur 
Erhaltung des Märchenwaldes bedanken.

Ein herzliches Dankeschön nochmals auch an die ehemaligen 
Lithoponewerker für ihre Spende und an den Heimat- und 
Verschönerungsverein Wünschendorf und Umgebung e.V. 
für den Arbeitseinsatz am 09. April 2011 im Märchenwald. 
Dieser führte durch die Unterstützung vieler fleißiger 
Vereinsmitglieder, Wünschendorfer und Mosener Bürger, der 
Firma Karoba GmbH und der Firma Der Grünmacher zu einem  
beeindruckenden Ergebnis. 
Aktueller Spendenstand:	 5.680,31 €
Über weitere Spenden zu Gunsten des Märchenwaldes 
Wünschendorf/E. würden wir uns sehr freuen. 
Unsere Konto-Nr.: 	 240 435       BLZ:	 830 50000
Sparkasse Gera-Greiz Zweck: Märchenwald Wünschendorf/E.

Jens Auer
Bürgermeister

Bauernregeln im Juni
Das Wetter am Siebenschläfertag,

noch 7 Wochen bleiben mag. 
 

Im Juni viel Donner, bringt einen trüben Sommer. 


